Item, super alnetum sancti Martini sunt eidemobedientie I larpenni 
vinee, quam totam vineam, termino quo supra, Arnulfus Boslu et 
Oilardus acceperunt a nobis ad XVIIP" solidos et IIII"'' denarios et 
obolum de censu- per annum, festo sancti Martini, reddendos, et hoc 
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lisque ad X annos ; cujus censive nil""' denarii et obolus canonicis 
sancti Martini, ejus festo, réddendi suut, pi"0 ti-ibiis scilicet vinee ejus-
dem'. Nam V relique quadre, cum omnibus exitibus suis, prêter de-
cimam, ecclesie nosti^e sunt libéré. 

Item, apud Achiacum de terra ad 1111°'' boves , cujus partem, cum 
majoria, Garnerius tenet ad vitam tantumraodo suam, eidem obedientie 
Garnerius idem omnes exitus, preter decimam, et colHgit et reddit. 

Sed et apud Levoisvillam, de IIII'"' bovatis terre eadem obedientia 
campipartem et pastus augusti, insuper et omnes alios redditus de-
bet habere. 

Ad eandem obedientiam pertinet Pomerata, cum omnibus exitibus 
suis; quod est parte decime, campipai-te tota, tota avena de oblivio-
uibu.s, et X I I solidis de obliviis, et VI solidis de censu festo sancti 
Mauricii. 

Habet item obedientia eadem totam decimam de tota terra quam 
Hugo, filius Haimerici, cepit de matrimonio cum filia Raimberti 
ClioJet; est autem eadem terra versus Treionium sita. 

Item , apud fraxinetum sancti Martini, de duabus bovatis terre a 
Gausleno Divite datis, habet eadem obedientia campipartem et X I I de-
narios de pastu. 

De Purlaico etiam habet eadem obedientia teixiam partem decime 
et duas partes decime de Grogeria. 

Habet et in loco qui vocatur Gonescurens eadem obedientia terram 
ad VIII sextarios sementis, que tei^a vocatur campus sancti Pétri. 

Itém, apud Campum Fauni, habet obedientia eadem unum hospi-
tem , et V n i denarios et obolum de censu per aianum, festo sancti 
Pétri reddentem. Habet ibidem et decimam de annona. 

Apud Orliarum quoque, habet eadem obediencia terram ad VIII sex-
tarios sementis, de qua colonus cum campiparte reddit, in natali 
Domini, II solidos per annum. De qua terr-a sciendum, quod qui eam 
iiunc tenet colonus non nisi quandiu voluerimus eam est habiturus. 

Sed et apud Pinum habet eadem obedientia dimidiam bovatam 
terre, et X I I denarios census de hospitalicio uno cum arpenno. 

' Suppl. quadris. 
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I t em, apud Bonvillam, laabet meditainam unam quam tenet Hil-
clulfus. 

De censu Cereris Ville debentur Willelmo Neffle, festo sancti Re-
migii, XXVI solidi et IX denarii,- eidem, festo sancti Mauricii, 
VI denarii ; filiis Amaurici de Levesvilla, VII solidi et IIIP'' denarii 
eodem. festo ; Gaufrido Britello, VI denarii festo omnium sancto-
rum; Ernaudo de Isis, XV denarii, quos recipit Radulfus de Manu-
Villari ; capitulo sancte Marie, II solidi ad festum sancti Remigii, quos 
recipit major ejusdem ville; Pagano de Bruerolis, V solidi et V denarii 
etobolus, festo sancti Dionisii, quos recipit Rogerius de Cereris Villa. 

De terra de Sboldis que fuit Guillelmi Pulli , IX denarii episcopo, 
quos recipit Hubertus Rufus. 

De terra Bufferii debet nobis Herbertus major X solidos et III de-
narios ; Quinardus, IX denarios ; Hubertus, IX denarios ; Steplianus, 
nepos Herbert i , II solidos et III denarios et obolum ; Osbertus, III de-
narios; Giroldus II denarios et obolum; Garinus, VII denarios et 
obolum. Summa hujus census XV solidi et HI oboli; terminus ejus 
festum sancti Remigii. 

CLXVI. 

Quod Robertus, burgi nostri quondam major, juravit se sine assensu iiostro minquam 
conjugandum. 

iciO-itan. « Ego frater Udo, Dei gratia, abbas sancti Pétri Garnoti, simul-
que nostri monachi, notum omnibus fieri volumus, quod Robertus , 
noster major de Burgo, submonitione nostra, quia eum suspica-
bamus quod de dominio nostro vellet exire, in domum nostram 
venit , ibique super sanctas reliquias jurayit quod nullam duceret 
uxorem sine assensu nostro et capituli nostri. Dédit etiam de bac re 
plegeios de G libris, hic subscriptos : Albertum, majorem Empren-
ville , de X X libris; Ranerium yicarium, de X X libris; Rainardum 
Adventii , de X libris; Budinum et Teobaldum , de X X libris; 
Petrum de hospicio, de C solidis ; Nodardum ortolanum, de C solidis ; 
Hugonem de Sesnl Villa, de X libris; Arnulfum sacristam, de X li-
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bris. Hujus rei testes sunt isti : Baldricus Francigena, Barbotus, 

Gaufrldus Chanarclus, Gosb'ertus Gospel, et ipsi plegii predicti. » 

CLXVII. 

Quid feodatis ecclesie nostre a nobis, et quid ab ipsis nobis debeatur. 

« Raiiiardus Adveiitii II modios annone habet in Loen et duos pa-

nes, I candidum et I A^asselerium, et II extoidos v i n i , avenam et 

forragium equo suoj et debet assidue de equo servire, nec debet eum 

sine licencia minuere. Gislebertus Laurentii X V I sextarios, II ex-

toidos et I yaselerium; et sei^vicium de equo debet , et coiregium 

liabebit equo sicut Rainardus. Garinus marescallus X V I sextarios , 

I I " extoidos et I vaselerium, et corregium et sei^vitium de equo sicut 

Rainardus. Odo Ligerii VIII sextarios, I extoldum, I grisam; servi-

cium, et coiTegium equo suo, sicut Rainardus. Odo Gumbaldi duos 

modios et VIII sextarios, Il extoidos et I gi-isam-; quando submone-

bitur ser\'iet de equo, tune liabebit corregium equo. Gisiebertus 

sacristes X V I sextarios, Il extoidos , I vaselerium et sua festa de sa-

cristia ; servire vero debet de equo pro censu de Paradiso. Ernuîfus, 

in vita sua sacristes, I modium, II extoidos, I vaselerium et sua festa. 

Guillelmus de Parisio VIII sextarios, I extoldum, I vaselerium ; et 

servicium debet de equo quando submonebitur. Roscelinus VIII sex-

tarios, I extoldum, I vaselerium; et ipse debet servicium de equo. 

Lavendai^ius II modios, II extoidos, I vabisum et II vaselerios. B u -

dinus I modium, I vaselerium, Il extoidos et sua festa. Gaufridus 

cocus I modium, II extoidos et sua festa et I vaselerium. Gilduinus 

VIII sextarios, II extoidos , I vaselerium et sua festa. Gislebertus cos-

turarius I modium, I vaselerium, I extoldum et sua festa. Portarius 

VIII sextarios, I extoldum, I vaselerium et sua festa. Doardus, in vita 

sua, VIII sextarios, I extoldum, Il vaselerios. Corvesarius ecclesie 

X V I sextarios, ÎI extoidos, I vaselerium et sua festa. Portarius 

VIII sextarios, I extoldum, I vaselerium et sua festa. Clausarii unus-

quisque VIII sextarios, I extoldum, I vaselerium. Johannes clausarius 

VU sextarios, I panem pro misericordia in vita sua, Lignarii in Na-
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fali 1111°'' sexlarios vini et IIIP'" michas; similiter servientes sancti-
monilium de Jorra. Petrus hospitalarius in vita sua V I I I sextarios, 
î extoldum, I vaselerium et sua festa. Noudoardus, in vita sua, I ino-
dium et I bisum et II vaselerios et I extoldum. Paganus La Caille 
II modios et I panem et duos terciolos vini. Hersendis, famula infir-
morum, V I sextarios. Guerricus Basians Demonem serA'it de equo pro 
feodo et censu quem Iiabet in vico Predicatorum et tex^a de Pinu. 
Guillelmus Ansoldi servit abbati de equo de feodo quem tenet ab eo. 
Major de Cluvillari servit de equo de feodo David Sancti Germani. 
Durandus, nepos Durandi, servit de equo. Haimericus, filius Moreher, 
debet servire de equo de feodo quem tenet ab abbate. Filii Gaufridi de 
Grosso Loco sei^viunt de equo de fedo de Grosso Loco. Haimericus de 
Boesvilla debet servire de equo pro fedo Gualterii clerici. Filii Stephani 
militis serviunt de equo pro fedo de Campi Fauno et de Moncellis et de 
aliis rébus, ipsi quoque aperluram pressorio de Campi Fauno Rainau-
dus de Laesviîla pî o fedo suo servit de equo. Feodum Rainaudi Bi^ejum 
servit de equo. Robertus de Truncheto servit de equo pro feodo de 
Bunci et pro aliis rébus, Feodum Angilberti Persot servit de equo. 
Feodum Gradulfi Bosse!, quod est Mereletis et Carnoto et alibi , 
servit de equo. Fedum de Pentoisum servit de equo. Garinus Gadel-
lus servit de e q u o q u o d fedum est Mosteriolo. M 

GLXVIII, 
De X X V I llbris quas nobis ex clono Hugonis debent Isnarclus et Burgevin. 

A K U O 1 1 3 7 . « De X X V I libris Carnotensibus quas Isnardus monetarius et Bur-
gevin debebant Hugoni presbitero, quasque idem Hugo huic nostre 
sancti Pétri ecclesie in elemosinam donavit, ita definituni et pactum , 
ut ambo prefati debitores de eodem debito non nisi ecclesie nostre, 
ipso Hugone concedente, ultra respondeant, et ita ut ab hoc anno, 
qui est ab incarnatione Domini MCXXXVH"% singulis annis, quisque 
debitorum X X solidos, id est ambo X L , nativitate sancte Mairie, 

•Sic. 
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reddant; eo tenore, u t , si alter quilibet eorundem debitorum suos 

X X solidos reddere negle^cerit, altex^ totam summam, id est X L soli-

des ; similiter nicliilominus reddat ; de vineis illis quas Hugo pres-

biter pro eodem debito in gagium habuerat, quasque similiter nos 

in gagium habemus, daninum suum. recompensaturus. Si Tero conti-

gerit, ut ante solutum debitum vel alter vel uterque debitor decedat, 

heredes eorum de debito eodem ecclesie nostre similiter respondere 

debere determinatum est et pactum. Quod videlicet pactum ambo 

idem debitores per fidem qua christiani erant se tenere spoponderunt; 

etuxores etfilii amborum concesserunt. Testes : Guido cancellarius et 

Willelmus Qui non bibit de aqua, canonici sancte Mariej Paganus, 

decanus de Bretelli Curia ; Horricus de Galar, et Bartholomeus causi-

dicus, et Stephanus, clerici; Paganus, major sancti Martini et A u -

bertus, frater ejus; Vitalis, Willelmus Ha ton, Teobaldus, Floherius; 

Herveus, serviens Hugonis; Popinus et Theobaldus pellifex ; N o r -

mannus monetarius, et plures alii; et filii Burgevin, Berengerius et 

Hugo; filii Isnardi, Gi lo et Isnardus, » 

CLXIX. 

De dimidio furno ab Adelardo Rufo apud Sanctum Caraunum nobis dato. 

« Noverint omnes, qui scriptum hoc legerint, liujus nostri, sancti 

Pétri Carnoti scilicet, monasterii fratres, quia, quando Hermannus, 

filius Adelardi Rufi , ad monachatum ad nos venit , idem pater ejus, 

Adelardus scilicet, et mater ejus, nomine Agnes, medietatem cujusdam 

sui f u r n i , quem in vico sancti Carauni simul olim emerant, ecclesie 

nostre in elemosinam pari assensu conti-ibuerunt, eodem scilicet die 

quo prefatus filius suus ad monachatum a nobis est susceptus, ob ejus 

amoi'em beneficium hoc monasterio nostro in plenario capitulo con-

ferentes. Viderunt hoc et audierunt quoi"um nomina subscripta sunt 

testes : Willelmus de Cella, Rainardus Adventii, Rogerius marescallus, 

Robertus, Harduinus Gastel, Hilduinus Bunnum, Gaufridus, Her-

bertus, Gaufridus Joolina, Robertus cocus, Harduinus, famulus Go-
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nani ; Willelmus cocus, Blanchardus, Radulfus , Gaufridus Archil, 
Haimericus portarius, Gervasius, Ernaldus cocus cum uxore sua 

Anastasia, sorore prefati Hermanni, que et ipsa donum hoc concessit. 
Guido quoque, frater ipsius, et alla soror ejus Florentia donum hoc 
prescrites concesserunt. » 

C L X X . 

De calumpnîa Radulli de Humbleriis super viueis Odonis Belerru a nobis depulsa. 

« Necessarium duximus nos, sancti Pétri Carnotensis cenobii 
vklelicet monachi, cunctis christiane professionis innotescere, quallter 
ea terminata sit calumpnia, quam de vineis Odonis Belerrut Radulfus de 
Humbleriis et ejus filii Urso et Johannes et filia Agnes erga nos in-
juste fecerant. Statuto itaque die, nobis et ipsis in placito sedentibus 
in curia Ricardi Muscosi, majoris episcopi, in cujus censiva prefate 
sunt vinee, auditis etiam utriusque partis rationibus, de quei'ela eo-
rum simul et nostra rcsponsione judicium a legalibus et sapientibus 
personis factum est. Decretum est simul et definitum ibi, eos et eoi^um 
heredes in predictis vineis nichil ulterius posse clamai^e; quod au-
dientes nec contradixerunt nec falsare potuerunt. Hec audierunt et 
viderunt quorum nomina subscripta sunt : Gaufridus de Grandi 
Ponte , Bodardus de Isleris, Ivo de Porta Morardi , Guillelmus de 
Cellaj Ernaldus, filius ejus; Berengerius textor, Guillelmus TruHa, 
Gausbertus de Pi^uneto, Belotus, Floherius, Ricardus ; Guillelmus, 
famulus Ivonis ; Budinus , Robertus Hericiatus ; Henricus, filius 
Ivonis; Herbertus, filius Martini; Ricardus, Burgundius, laici; mo-
nachi vero Theobaldus prior, Rainardus, Stephanus capicerius et 
alter Stephanus et Johannes. » 
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CLXXI. 

De duobus solidis census a quadam femina, nomine Leburgis , nobis datis, assensu filii 
sui et filiarum suarum , de domibus que sunt juxta furnum episcopi. 

« Noverint omnes qui scriptum hoc legerint, quod quedam matrona, 
nomine Leburgis, in capitulum nostrum veniens", consilio et assensu 
filii sui Garini, et filiarum suarum Richeldis et Odeline, pro salute 
et remedio anime sue et viri sui jam defunct i , Ansoldi Forrebois no-
mine, duos solidos census de domibus que sunt juxta furnum episcopi 
nobis donavit. Donum ejusdem i-ei super altare beati Pétri posuit, his 
videntibus et audientibus quorum nomina subscripta sunt : Garino 
marescallo , Guillelmo carpentario, Gii^ardo lavendario, Nicholao 
clerico, Guillelmo scutellario, Ascione, Osberto carpentario, Alve-
redo, Stepliano Marescot, Hildesendi. » 

CLXXII. 

De rébus ab Ivone de Porta Morardi nobis datis et de V solidis censusr 

(( Omnibus quibus oppoi-tuerit litteris istis fieri notum volumus, nos ii30-if50. 
sancti Pétri Carnotensis cenobii monachi, quod, eo tempore quo dom-
nusUdo abbas huic nostro presidebat monasterio, Ivo de Porta Morardi 
ad nos ad monachatum veniens, consilio et assensu uxoris sue Eufe-
mie filiique sui Henrici et filiarum suarum Gile, Hersendis et Ameline, 
V solidos census et uimm denarium in elemosinam nobis donavit, de 
quibus Gaufridus de Grandi Ponte debet III solidos et très denarios ; 
reliquos vero, XXII scilicet, debet Agnes, uxor Theobaldi Clatwis . 
Sciendum tamen est, quia jam dicta Agnes, quandiu vixerit, censum 
illum non reddiderit, sed post mortem ejus, sicut ipsa in presenti 
donatione concessit, ad nos revertetur. Teloneum quoque et qua-
drigarum et aliarum rerum, que in terra sua vendebantur et emeban-
tu r , quod eatenus ipse Ivo violenter et injuste supra nos invaserat 
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et retinuerat, culpam et injustlciam suam recognoscendo et accu-
sando, ecclesie nostre quiete et libéré possidendum dimislt. DImisit 
etiam nobis XVII denarios et obolum census, quos ei annuatim per-
solvebamus de terrula quadam, ante domum leprosomm de Bello Loco 
sita. Que omnia postmodura concesseruîit in capitulo Bostro , dede-
runt et confii-maverunt prefata ejus uxor Eufemia, filius quoque ejus 
Henricus, et filie Gila, Hersendis et Amelina. Hoc viderunt et audie-
runt quorum nomina subscripta sunt : Radulfus aurifaber, Gualterius 
sellarius; Guillelmus, gener Flolierii; Guillelmus et Osbertus, car-
pentarii ; Petrus hospitalarius , Floherius, Teobaldus Pétr i , Ansoldus 
Claronis; Berengerius, Hilduinus, Masceliiius cocus, Budinus, Aî -
quillandus, Herbertus Coirvel, Teodericus de Cavennis, Agnes Claro-
nis , Solina, Amelina, Isabel filia; Guillelmus, predicti Ivonis famu-
lus ; Rogerius, Rainfredi famulus, et alii multi. 

CLXXIII. 

De calumpiiia Goslini , filii Goslini de Leugis , ante episcopum Gaufridum super terra 
de Gampo Fauno notis quiete ac libéré diinissa. 

iiso-ii-ii). (( Presentibus et sequentibus representemus présente seripto, qua-
liter Goslinus, filius Goslini de Leugis , quietas clamavit omnes ca-
lumpnias quas faciebat nobis de rébus, de terris, de hominibus nostris, 
ubicunque eas faciebat sine ullo retinaculo. In manu siquidem Gau-
fridi, Carnotensis episcopi, primitus eas guerpivit, et inde rectum fecit ; 
quod etiam rectum per virgam factum idem episcopus in capitulum 
nostrum, per Robertum camerarium monacumnostrum, nobis trans-
misit. Quod autem ibi fecit ille Gollinus, présenté episcopo, fecit 
etiam postea coram personis et canonicis beate Marie in eorum capi-
tulo; et quod ibi fecit , nec mora in capitulo nostro lioc idem faciens, 
in manu etiam domni Udonis abbatis omnes omnino illas calump-
nias dimittens, rectum ei fecit. Testes qui tune fuerant in capitulo 
nostro sunt hii : Gollinus de Merevilla, Menerius; Gai^inus de Alona, 
gener Willelmi Ansoldi, filius Gaufridi de Bezou; Symon canonicns ; 
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Robertus de Grinnos, Floherius, Mascelinus cocus, Gaufridus cos-
turarius , Bernerius, Radiilfus Taboer; Stephanus, fîlius Marescot j 
Alveredus, Testes de capitulo beate Marie sunt hii : Gariniis Orree, 
Gollinus de Merevilla, Menerius. Ex personis, Salomon decanus, Hugo 
subdecanus, Radulfus camerarius. Ex canonicis, Hamelinus Flael, 
Guillelnius Qui non bibit aquam, Paganus Paiotus, Hubertus de 
Curva Villa, Amalricus, Frericus. Ex famulis, Rainardus Adventii; 
Alcherius, filius ejus ; Gualterius sellarius , Hugo Pelleve. Testes ante 
episcopum : Gollinus, pater ejusdem Gollini; Gollinus archidiacoiius, 
Milo prepositus. » 

CLXXIV. 

Quod Garinas , filius Odonis, filii Gumbaldi, donum patris sui concessit. 

« Donum sui census et quicquid dederat nobis Odo, filius Gum-
baldi, nostei^ famulus, concessit nobis in nostro capitulo, absque ullo 
retinaculo, Garinus, ejusdem Odonis filius. Hujus rei testes sunt isti : 
Garinus Pesmenée; Bernerius, Fulbertus et Robertus coqui; Odo et 
Stephanus, filius Budini, Alveredus, Balduinus; Garinus, filius Rai-
naldi. » 

CLXXY. 

De Berengerio , majore Campi Fauiii. 

« Ego frater Udo, monasterii sancti Pétri Carnoti liumilis abbas, iiso iH'J. 
et totus ejusdem cougregationis conventus, nosse volumus omnes qui 
scriptum hoc legerint vel audierint fideles, quod Bei-engerius, filius 
Godescalli, i^ecognovit in capitulo nost ro , et super sanctas reliquias 
ibidem jm^avit, quia in majora lu ville nostre de Campo Fauni nichil 
liereditarium clamaret, nichil feodaliter aut ex patrimonio reposcere 
deberetvel habere. Gui nos ejusdem majoratus officium tantummodo ad 
vitam suam commendavimus ; eo tenore, ut nichil hereditatis, nichil 
patrimonii vel ipse vel posterorum suorum aliquis possit unquam in 
eodem ofFicio feodaliter clamare. Cui etiam concessimus, ut de eodem 
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majoratu eos tantum redditus habeat, quos pater ipslus légitimé nosci 
tur halîuisse. Audierunt hoc et viderunt quorum nomina subter sunt 
annota ta, tam testes actionis quam peccunie ab eodem Berengei'io, 
prc obtinendo eodem oificio, nobis donante fidejussores : Harpinus, 
testis et plegius de X L solidis; Paganus Amalguin, similiter; Odo, 
filius Oelardi, similiter; Garinus Songerath, similiter. Testes autem : 
Hubertus Rufus; Stephanus, cognatus Berengerii ; Gaufridus prelatus, 
Floherius, Rogerius Marescot, Petrus hospitalarius, Gaufridus fossa-
rius; Stephanus, filius Rogerii Marescot j Arnulfus sacristes. » 

CLXXVI. 

De Rogerlo Marescoth. 

Amio 1I4G, « Sciant omnes qui presens scriptum legerint fideles, quod ego frater 
Udo, Dei gratia, cenobii sancti Pétri Carnoti abbas, et totus cui presi-
deo fratrum conventus, unam terre bovatam, quam Roger-ius Mares-
coth de nobis in Belsia tenet quoad vixerit, vel Stephanus filius ejus 
primogenitus, ab omni consuetudine liberam, preter decimam quam 
in eadem terra retinuimus, habendam concessimus; ipse autem et 
idem filius ejus Stephanus, in justicia abbatis et totius capituli tan-
tummodo i-emanebit. Sexdecim quoque denarios census, quos nobis 
de duobus teiTe agripennis annuatim reddebat, ei in suam. et predicti 
filii sui \'itam dimisimus. Concessimus etiam, ut terram illam, quam 
Gunterius monachus noster donavit ecclesie nostre, in sua et sepe jam 
dicti filii sui vita excolat; ita tamen ut omnium rusticanarum consue-
tudinum, quas ruricole alii de terris suis reddunt, tantum quantum 
ad terram illam pertinet, absque diminutione vel relaxatione aliqua, 
reddat. Et quoniam nos hoc Rogerio concessimus, ipse, Stephano filio 
suo concedente, cellerai^iam nostram, quam a nobis emei-at et quam 
tune tenebat, nobis in capitulo nostro dimisit, et quietam omnino 
clamavit. Rogerius autem, si longius quam Stephanus suus vixerit, 
omnia que ei sicut hic descripta sunt concessimus, in vita sua quiete 
tenebit et habebit. Similiter et puer, si, pâtre defuncto, superstes fue-
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rit, eadem sine contradictione aliqua quoad vixerit possidebit. Post mor-
tem autem illius qui ex duobus ipsis, patoe scilicet et filio, longiiis 
vixerit, omnia que liic descripta sunt vel nominata, sicut, antequam 
hec conventio fieret, habuit ecclesia iiostra, quieta protinus absque 
dilàtione et sine calumpnia rehabebit, et quicquid in hac conventione 
Rogerio et filio ejus quoad yixerint habendum concessimus et possi-
dendum, revertetur ad dominium nostrum. Factum et confirmattim 
est in capitulo nostro , anno ab incarnatione Domini MCXLVI", 
régnante in Galliis Ludovico, rege piissimo; Gàufrido de Leugis, Car-
notine civitatis existente episcopo. Présentes autem fuerunt viri quo-
rum nomina subscripta sunt : Johannes dapifer, canonicus sancte 
Marie; Berengerius, major Campi Fauni; Osbertus pelliparius; Rai-
nardus, Aventii filius; Renerius viator, Belinus Rufus, Floherius, 
Hugo Pelleve, Rogerius sartor, Hilduinus Marescot, Laui^entius taïaa-
toi', Ansoldus Emparcliepen, Mascelinus cocus, Arnulfus sacrista, 
Garinus Pesmesneiam, Teobaldus de Hospicio, Girardus de Hospicio; 
Odo, filius Budini; Chocliinnus pelliparius, Radulfus Taboerius, Hu-
naldus, Balduinus, Gaufridus. M 

CLXXVII. 
De anniversario abbatis TJdonîs. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus nao-iiso. 
Sancti. Ego f r a t e rUdo , abbas humilis monastei"ii sancti Pétri Car— 
noti, et omnes quibus, auctoi^e Deo, presideo fratres, tam futuris 
quam presentibus, scripto presenti notum fieri volumus , quod com-
muni assensu et benivolentia omnium, in capitulo nostro statutum 
sit et confirmatum, quatinus, postquam vite presentis consummavero 
cursum, nostrum per annos singulos sollempniter celebretur anniver-
sarium. Statutum etiam in eodem capitulo est et confirmatum, ut 
semper in die annivei'sarii nostri splendida refectio pai-etur fratribus 
de XXV solidis census quos de quadam vinea, quam ego ecclesie nos-
tre ' annuatim habemus. Est autem vinea ista apud locum qui Barbou 

' Fort, suppl. dedi. 
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vocatur sita ; est etiam de patrimonio nostro : Guillelmi enim avun-

culi nostin f u i t , q u i , per consilium nostrum, apud ' ad monachatum 

venit. Si autem hujus vinee census aliquo modo creveri t , quantum-

cunque magnus fuer i t , totus semper ad anniversarium nostrum facien-

dum servabitur, nec quicquam de eo u n q u a m , nisi in anniversario 

nostro, expendetur. Si vero occasione aliqua contigerit , ut census pre-

dictus de vinea ista haberi non possit , XIIII solidi census q u o s , in 

Cai^notensi f o r o , de elemosina Haimerici , fratris nostri carnalis, an-

nuatim habemus, et X. solidi quos similiter habendos singulis annis 

Mabil ia, mater Guidonis monachi nostr i , in portu quem apud C o n -

fluentium habet donavit n o b i s , sumentur , et in die anniversarii 

nostri ex eis fratribus refectio queretur. E t s i , quod nunquam fieri 

posse credimus, e v e n e r i t , ut nec de pi-edicte vinee censu, nec de illo 

quem in f o r o habemus censu, nec de solidis X quos habemus in portu , 

refectio fratribus parari possit , de elemosina qiiam apud Aurelianis 

in furnis , vineis et molendinis, providentie nostre et consilio et auxi-

l i o , ecclesia nostra amissam i-ecuperavit, cellerario coquine X X V so-

lidi t r ibuentur , unde fratres abundanter et splendide reficiantur. 

Actoritate Dei omnipotentis Patris et Fil i i et Spiritus Sanct i , et g lo-

riose Dei genitricis Marie , et beatorum apostolorum Pétri et P a u l i , 

et sanctissimi magistri nostri Benedict i , omniumque sanctorum et 

nostra actoritate, hoc in capitulo nostro confirmatum et in perpe-

tuum servandum decrevimUs et inst i tuimus, omnibus idem Yolenti-

bus et confirmantibus. Si quis autem unquam hanc institutionem 

nostram violare temptaveri t , Deo et sanctis ejus et nobis omnibus 

inobediens er i t , et sciât in tremendi judicii die se pro inobedientia 

sua esse dampnandum, nisi inobedientiam per penitentiam et c o n -

gruam satisfactionem correxerit . » 

' Supplend. nos. 
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CLXX^III. 

De redditu armario assignato. 

« Justum et honestum est, ut omnes sancte ecclesie filii semper invi- Anno ii46. 
giient lîonori et utilitati. Hac de causa, ego frater Udo, Dei gratia, 
cenobii sancti Pétri Carnoti abbas, ecclesie nostre armarium, usque 
admeum tempus pauperrimum, absque diminutione, ut arbitrer , ali-
cujus rei augmentare cura"vi. Hoc autem fieri pernecessarium ei-at; 
paupertatis eiiim extreme que armarium deprimebat testes erant m a -
nif'estissimi corrosi tineis et pene deleti vetustate libelli, sparsim per 
armarium hue illucque projecti, qui a fratre qui armario preerat, pre 
paupertate iiimia, non poterant renovari nec etiam, quod minus est , 
religari; et salis erat inhonestum et indecorum, ut nostrum monaste-
r i u m , quod magne est nobilitatis, haberet armarium tante pauper-
tatis. Ut igitur inhonestas honestate et dedecus pelleretur decore , 
totius capituli nostri benivolentia et assensu communl , redditum 
determinatum ai-mario assignavi; redditum videlicet talem, qualem 
frater qui armarium tenuerit singulis annis habeat, et unde libros re-
iiovare vetustos, \'el vetustis superaddei^e novos valeat. Hune autem 
redditum reddent ei annuatim, in festivitate omnium sanctorum, ad-
ministratores obedientiarum nostrarum ; et, ne aliquis nimis Iioc facto 
gravetur, parvissimum quid unicuique impositum est , ut scripto p re -
senti monstratur. Abbas enim reddet semper per singulos annos X tan-
tummodo solidos; camerarius, H solidos; eiemosinarius, H solidos; 
prepositus de burgo , H solidos; ilie qui monachos vestit, Il solidos; 
celerarius coquine, II solidos; prior Leonis Curie, Il solidos; prepo-
situs de Gisiaco, V solidos; sacristes de Gisiaco, II solidos; prepositus 
de Bruerolis, V solidos; prepositus Braiolo, V solidos; monachus de 
Jur i , XII denarios; monaclius de INantilliaco, Il solidos; monachus 
de Sorello, XII denarios; monachus de Sancto Georgio, II solidos; 
monachus de Ti^eonio, II solidos; monachus de Sancto Germano, 
Il solidos ; monachus de Mittenvillari, XII denarios ; monachus de 

5o 
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Calgeio, II soliclos; monachus de Constantino, II soliclos; monachuij 
de Planchis, III solidos; monachus de Armentarlis, II solidos; mona-
chus de Rivillonio, XII denarios j monachus de Senonchis, II solidos; 
monachus de sancto Leoblno Carnotensi, II solidos; monachus de 
sancto Leobino de Castro Duni , XII denarios; monachus de Pedaneo, 
II solidQs; monachus de Alogîa, XII denarios; monachus de Reconis 
Villari, XII denarios; monachus de Spelterolis, XII denarios; mona-
chus de Puteosa, XII denarios; monachus de Groslu, XII denarios; 
monachus de Canzeiaco, XII denarios; monachus de Niglebolt^ XII de-
narios ; monachus de Abonis Villa, XII denarios ; monachus de Ymo-
nis Villa, XII denarios; monachus de Emprenvilla, XII denarios; 
monachus de Germenonis Villa, XII denarios; monachus de Boesvilla, 
II solidos; monachus de Tornesiaco, XI I denarios; monachus de 
Sancto Paterno, III solidos; monachus de Capella Osane, XII dena-
rios; monachus de Verno, XII denarios ' . Hoc omnes, tam obedientiarii 
quam claustrales, unanimiter concesserunt et tenendum in perpetuum 
decreverunt. Hoc cjuoque actoritate omnipotentis Dei et sanctorum 
apostolorum Pétri et Pauli et nostra, tam ego quam totus conventus, 
confirmaiimus. Si quis hanc institutionem reprehendere vel violare 
ausus fuer i t , quod parum decorem domus Dei diligat evidenter mons-
trabit ; quod gravius est, Deo et sanctis ejus et nobis omnibus inobe-
diens er i t , et sciât in tremendi judicii die se esse dampnandum, nisi 
inobedientiam suam per penitentiam et congruam satisfactionem cor-
rexerit. Factum et confirmatum est hoc in capitulo nost ro , anno ab 
incarnatione Domini MCXLV°. » 

C L X X I X . 
De censu quein dédit noLis Gualler ius, Theobaldi iilius. 

] 151-1171. « Notum sit omnibus presentis scriptui^e seriem legentibils, quod, 
présenté domno Fulcherio abbate, quidam miles, cognatus ejus pro-
pinquus, Gualterius nomine, Teobaldi filius, ad monachatum veniens. 

Summa rodilus armarii S. Pelrî 8G sol. 
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nobis X X solidos census dédit; qui census in Colenaria est situs. De-

bitores autem predicti cetosus siiiit : Landricus de Archa , qui debet 

II solidos et VI denariosj Odo Tortus, V solidos; Odo presbiter, 

III solidos; Johannes de Coleuaria, V solidos et III denarios et obo-

lum ; Stephanus > frater ejus, II solidos et V I denarios ; Ersant de Joi, 

X X denarios et obolum. » 

CLXXX. 

De dono Guillermi de Poonceio. 

c( Notum sit omnibus hoc scriptum legentibus, quod Guillelmus 

de Poonce, ad nos ad monaGhatum veniens, nobis III solidos et VII de-

narios census, quos ipsi debebamus, fratribus suis concedentibus, 

reliquit. Quorum fratrum, Ivo, major natu, veniens in capitulum nos-

t r u m , nobis censum super altare dimisit. Presentibus istis et testibus 

quorum nomina subscripta sunt : Guillelmo de Nuil le, Julduino pel-

lipario, Balduino, et aliis pluribus. » 

CLXXXI. 

De vicaria Imunville , quam Guillelmus de Bena nobis reinisit. 

« Notum sit cunctis audientibus, quoniam Guillelmus de Bena, Infir- ii5Mi7i. 

mitate correctus, mandayit domnum Fulcherium abbatem, et vica-

riam suam et omnem justiciam quam habebat in terra et in homi-

nibus nostris apud Ymunvil lam, in presentia sua, ecclesie nostre in 

perpetuum reliquit, fratre suo Galterio majore natu, et Wil le lmo 

Aculeo avunculo suo, et plux-ibus tam parentibus quam notis astan-

tibus et hoc idem concedentibus et in verba sua confirmantibus. 

Testes sunt : Radulfus Bajulus, Radulfus niger, Godefridus, Hubertus. » 
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CLXXXII . 

De manumissione Andree et uxoris ejus et filiorum ejus. 

(( Noverint univers!, quoniam hac conditione Andream et uxoi'em 
ejus et filios manumisimus, ut clausarlam nosti^am, que dicitur Enge-
lardi, quam ut commendatam habebat in %'ita sua, nobis i-emitteret. 
Non sano etenim usus consilio, illam sibi hereditariam defendei'e co-
natus, multas injecit calumpnias, Cujus injuriis excitati, maluimus 
illum a jugo servitutis nostre liberum exire, quam improbitatem ejtis 
et calumpnias perversas diutius sustinere. Veniens itaque in capilu-
lum nost rum, cum uxore sua et filiis et amicis et viciuis suis, coram 
universis, clausariam nostram cui preerat omnino nobis in perpetuum 
hac conditione dimisit, ut eum cum uxore prefata et filiis manu-
mitteremus. Insuper et iamj coram omnibus, jusjui-ando confirmavit, 
ut neqiie ipse neque heredes sui in posterum aliquid super hujusce-
modi calumpnie excitarent; quod idem etiam ipsi infantes, cum ad 
etatem pervenissent, pro submonitione nostra idem essent juraturi : 
si Yero super hoc aliquid calumpniari voluissent, iterum in pristinam 
servitutem redirent. « 

GLXXXIII. 

1 ) 5 1 - 1 1 7 1 . 

De domo Britelli, fratris Fulcherii abbatis, quam nobis dedil posl ejus decessum. 

(( Notum sit omnibus, quoniam Teobaldus de Sancto Carauno, 
matriculariùs sancte Marie , cum sine herede remaneret , assensu 
uxoris sue , domum suam, in Bello Videre sitam, in elemosinam 
nobis contulerat, temporibus Udonis abbatis. Contigit autem ut Bri-
tellus, cognatus ejus, frater autem Fulcherii abbatis, capitulum nos-
t rum expeterel, u t predicta domus sibi venderetur. Quod factum est 
sub tali conditione, u t , post ejus decessum uxorisque sue Guiburgis, 
libéré ad manum nostram rediret. Qui etiam Britellus, in morte sua, 
cum in domo nostra finiret Yilam, 1111°̂  solidos census in elemosinam 
pro sua anima in perpetuum donavit. » 
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C L x x x i y . 

De décima de Carmeia ab Alberto presbitero remissa. 

H Noverint universi , quoniam Albertus, presbiter de Vi t ra io , ve- ii5i-ii7J. 
nit in capituium nos t rum, e t , présente Fiilclierio abbate et omni 
conventu nos t ro , reliquit nobis quandam decimam de Carmeia, qiiam 
injuste réclamasse et injuste tenuisse recognovi t , coram testibus 
quorum nomina hec sunt : testis Guillelmus, capellanus noster ; Ro-
ber tus , presbiter de Fenis; Hogerius de Cruciaco; Bernardus, pres-
biter de Feissumvillari; Adeler'mo, tune priore apud Bruerolas. » 

C L X X X Y . 

De censu apud Sanctum Caraunum a Guillelrao, filio Ansoldi, nepotis Fulcherii abbatis, 
ecclesie iiostre dalo, et a capitulo, ad anniversarium ejusdem Fulcherii faciendum, 
concesso. 

(f Noverint universi, quoniam Guillelmus, filius Ansoldi, X X X so- jii5i-(171. 
lidos census, precedente dono patris sui qui in itinere Sancti Jaeobi 
defunctus exti t i t , ecclesie nostre in elemosinam concessit, assistente 
Fulcherio abbate avunculo suo, omnique capitulo nostro. Qui census 
apud Sanctum Caraunum constitutus est; et a personis subnotatis et 
eorum heredibus et successoribus nobis persolvendus. Guillelmus 
verum, X V d e n a r i o s ; Raimboldus et Martinus fratres, XI I denarios; 
Ansoldus, filius Hunaldi , I l solidos et III denarios; Berta de T m ^ e , 
XII denarios; Lambertus , nepos Osmundi, II solidos; Robertus de 
Sancto Cai^auno, XI I denarios; Heimericus et Robinus , XII dena-
rios; Herbertus Lisiardus, Il solidos et dimidium; Guillelmus Anglicus, 
III solidos; Robertus super por tam Guillelmi, IIII solidos; Steplianus 
molendinarius, XII denarios ; Balduiims, filius Geroldi, II solidos ; Ra-
dulfus, filius Havis, IIII solidos ; Haimericus tunelarius, XI I denarios ; 
Balduinus, filius Alcherii, III solidos. Nec solum censum horum homi-
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nuin sed et justiciam, qualem ipse Guilleimus habuerat, et venditio-
nes et gantos nobis contulit. Qui nummi a capitulo nostro constituti 
sunt et annuatim deputati ad anniversariiim domni Fulchei'ii abbatis 
festive celebrandum. Testes : Odo de Braiolo; Martinus, raajoi^ de 
Sancto Carauno ; Robertus cocus, Hubertus famulus, Balduinus pel-
liparius, Godefridus famulus, et plures alli. 

LIBER SECUNDUS. 

DE S A N C T O LEOBIMO CASTRI D D N I D E A L O G I A , D E S A N C T O L E O B I N O D E CALLTIS , 

DE T O T A B E L S I A TJSQUE A U R E L I A M I S , E T D E O M N I B U S V E L O B E D I E M T I I S V E L 

POSSESSIONIBTJS , J U X T A Y E L I N F R A P R E N O M I N A T A L O C A , SECTJNDUM C O N G I I U E K -

T I A M V I C I H I A R U M , suis. 

I. 

De terra et vineis apud Castri Dunum, traditïs ad censum sub manufirma Helgodo et 
Hugoni fratribus. 

t( In Christi nomine. Di^ogoni, qui beneficium ex rébus sancte Marie oct, 1003. 

Dunensi, per largitioiiem Hugoni Ticecomiti, seniori meo, tenere 

videor ' . Notum sit omnibus fidelibus sancte Dei ecclesie curam ge-

rentibus, tam presentibus quam et futuris, quia postulaverunt quidam 

homines, hisnominibusYocilati, Helgaudusetfrater suus Hugo, etunus 

lieras qualemcunque elegerent, ut eis terram censualiter ad manu-

firmam concederemus ; quod ita et feci. Est autem ipsa terra in comi-

tatu Dunensi, in vicaria Arnulf i , in Premodis villa. Terminatur ipsa 

terra ex tribus partibus viis publiais, et quarta, terra Arnulfi. Sunt 

autem quatuor aripenni vinee cum casuale. Et de ipsa terra arabili, 

quinque concedo ea ratione ut annuatim, in festivitate sancte Marie, 

que celebratur mense septembrio, solvant in censum duos solidos; et, 

si de ipso censu tardi aut négligentes extiterint, legem inde faciant, 

et predictam rem non perdant, et amplius eis non i-equiratur nisi quod 

superius est iiisertum. Dedi eis licentiam dandi, venundandi, faciendi 

quicquid voluerint; ea ratione ut census ad. seniorem perveniat. Hec 

cartula, ut iirmior sit, eam subterfirmavi et aliorum bonorum homi-

num roborandam obtidi. Actum Dunis Castro. S. Theobaldi comitis. 

' Sic legitur in cod. 
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S. Hugonis vicecomitis. S. Ascelini. S, Huberti. S. Bernardi, S, Oclo-
nis. S. Alberti, ciijus beneficium. est. Data mense octobris, régnante 
Roberto rege VHP anno. « 

II. 

J007-1020. 

De maiisione anle sanclura Valerianum de Caslri Duno , et de tribus arpennis vinea-
rum cum torculari, datis a Herberto , presbitero sancte Marie de Castri Duno atque 

j canonico. 

« In nomiiie Domini. Ego Herbertus, sacerdos et canonicus sancte 
Mairie Dunensis Castri, notum esse TOIO meis contemporalibus atque 
posteris, qualiter sancto Petro Carnotensis cenobii dono unamman-
slonem ante sanctum Valerianum Castri Dunis, et très arpennos vinea-
rum cum torculari, in loco qui dicitur Campus Follis ; eo tenoreut , 
quandiu vixero, teneam de illis, unum modium vini solvendo de recog-
nitionej post meum decessuin, neposmeus Hermenteus juvenis, presbi-
ter, teneateas similiter in vita sua, très modios vini solvendo de i^ecog-
nitione; ea tamen i^atione, u t , si eas maie tractaverit, monachi sancti 
Pétri recipiant illas. Istam donationem facio pi-o anima mea et Her-
mentei abbatis, fratris mei, et parentumnostrorum. Et istam rationem 
proposui Carnotis ante meum episcopum ; et rogavi illum, ut ex sua 
actoritate excommunicaret illum qui calumpniaret aut pex'turbai^et 
istam elemosinam ; et ille fecit. 

« Ego Fulbertus, gratia Dei Carnotensis episcopus, ex auctoritate 
Dei patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti, excommunico et 
anathematizo illos qui elemosinam suprascriptam calumpniare presum-
pserint, donec emendent. 
• « Ego Herbertus presbiter, qui istam elemosinam, Dei gratia, feci, 
jussu episcopi niei Fulberti, excommunico et anathematizo illos qui ele-
mosinam suprascx^iptam calumniare presumpserint, donec emendent. 
Et in eadem excommunicatione sit sive abbas sive monachus qui ulla 
ratione de loco sancti Pétri abstulerit illam. 

(( Ego Gaufredus vicecomes, dono sancto Petro ea que ad me perti-
nent, sive censum seu consuetudines. S. Fulberti episcopi. S. Gauzfredi 
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vicecomïLis, qui hanc cartulam manu propria firmavit. S. Hervei 
arcliidiaconi. S. Ebi^ardi gramatici. S. Hugonis, filii ipsius vicecomi-
tis. S. Helvidis, uxoris ejus. S. Ralierii. » 

III. 

Q u o d Hylai-ius de Castro Duno oblatuni sibi p lac i tandi , de terra quam ab ecclesia 

nostra tenet, diem recusavit. 

u Iiiter nos et Hylarium de Castro Duni erat aliquando quedam iiio-ii4u, 
contentio, de consuetudine quadam cujusdam terre quam tenebat a 
nobis ; quam scilicet consuetudinem injuste nobis tollere volebat. Ad 
quam causam, die condicto, ante episcopum ' et Gauslinum arcliidia-
conum cum venissemus disserendam, in discussione ipsius consuetu-
dinis Hylarius intulit, quodterram, de cujus consuetudine placitaba-
tur, a domno abbate et universo capituio nostro, datis IIIP'' libris 
denariorum, perpetuo sibi heredibusque suis accepisset possidendam. 
Quod quidam ex nostris, qui ibi aderant, domnus scilicet Rainaldus 
monetarius et domnus Hubertus cellerarius et domnus Connanus 
capicerius, non, sicut dicebat, terram sibi heredibusque suis perpetuo 
possidendam a nostro eum capituio accepisse responderunt, sed so-
lummodo sibi unique, cuicunque vellet, post se heredi; sicque eam 
nostro, sicut prius, dominio absque ullo impedimento cessuram. 
Quod illo, sicut dictum est, negante, predicti monachi nostri continuo ' 
obtulerunt ei, domnum abbatem totumque capitulum nostrum, con-
stituto oportuno die, sive coram episcopo sive ubicunque justum 
esset, super hoc quod calumpniabatur justitiam in omnibus execu-
turos. At ille ohlatum placitandi diem recipere noluit. Hoc audierunt 
ex parte nostra, ipse episcopus et Gauterius atque Gauslinus archidia-
coni ; et Hugo de Leugis et Willelmus Moignart et Gaufridus, filius 
Aventii, et Constantius de Sancto Georgio. Ex parte vero Hylarii, 
Garinus et Girbertus picerius, generi ipsius Hylarii, et Hildricus. » 

^ I . e. Gaufr idum de Leugi s , ut constat ex testium subscri j jt ionibus. 

à 
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IV. 

De terra de Telliaco ab Ingelgerio de Merravilla et Odone Aracbepel ecclesie nostre 
data, et de consuetudinibus inter nos et predictos datores confirmatis. 

« Testimonio presentis scripti fîat notum et indubltabile cunctis 
fidelibus, quod Ingelgerius de Mei^ervilla et Odo, cognomine Evel-
lens Palum, et Adelaïs, matei' ejus, annuentibus utinusque conjugi-
bus et filiis, pro redemptione animarum suarum, dederunt sancto 
Petro , in Telliaco, locum antique liospitationis cura XV'"" agripen-
nis terre, qui per singulos sunt dimidiandi triginta ibidem hospitan-
tibus ; addita his terra duorum boum a monacho ibidem demorante 
excolenda, in qua parte ipse elegerit ; domum quoque suam. quo 
Yoluerit construet; deinceps quidam famulus Ingelgerii habebit do-
mum qua voluerit , de qua annuatim 1111°'' denarios census persolvet. 
Predicti autem terre agripenni erunt in dispositione monachi, quati-
nus, quam festinantius poterit, hospitantium collocatione faciat occu-
pari. Nemus autem quod est inter villam et fossatum nostrum est 
absque ulla exactione. Illud autem quod ultra fossatum est dimidium 
nostrum est. Conventio tamen est inter nos et eos, ut nec vendatur 
nec incidatur, sed ad munitionem hospitum ibidem habitantium inte-
grum consei-vetur, Hospites autem qui ibidem habitabunt omnino 
liberi erunt j qui scilicet hospites ita teri-as militum ab eis excolendas 
habebunt, u t , quandiu eas excolere voluerint vel potuerint , neque 
milites aliis eas excolendas tradere, neque hospites, quandiu militum 
terre inculte remanebunt , ab aliis alias accipere possint. Insuper si 
quid hospites forisfecerint, milites eos per nuîlum aliquid quod sub 
eis habeant justiciabunt, sed clamorem ad monachum deferent et curie 
ipsius monachi; nec alias tamen quam in predicta Telliaci villa judi-
cio acquiescent. Quod videlicet judicium, si prima non potuer i t , 
secunda vel tercia vice fieri oportebit. E t districtio quidem monachi ; 
lex autem, si exierit, militum erit. Sacramentum si fieri contigerit , 
sola manu ab hospite fiet. Illud autem sciendum est, quia, si predic-
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tum jiidicium vel tercio concordari non posset, nequaquam ulterius 
milites, de hospite, monadii justitiam expectarent; sed per quod sub 
eis haberet' eum sibi justiciareut. Testes fuerunt hii : Salomon major; 
Radulfus, filius Hildegarii ; Dodo pelliterius, Ingelbertus major, Beli-
nus pelliterius, Ricliardus portarius, Anquitillus, Gualterius Gal-
brannus, Odo major, Rainaldus cultillerius, Fulbertus, Paganus An-
soldi. Testes autem qui cum Teobaldo de Duniello, de cujus fevo terra 
ista movet, fuerunt hii : Rainardiis de Aurelianis et filius ejus, qui hoc 
donum concesserunt ; et Ingelgerius de Merravilla, Odo Evellens Pa-
lum; Rainaldus, decanus de Braiolo; Guillelmus, elericus de Mon-
cellis; Anchitinus miles. Postea concessit hoc donum uxor Theobaldi, 
jacens in infirmitate, et duo fîlii ejus, Bernardus et Odo. Testes hujus 
rei fuerunt : Rainaldus decanus, Gualterius Morus, Paganus de Ne-
more, Gauterius Poerius, Galterius Hunellus, Odo Brisaldus, Paganus 
de Plesentiis, Christoforus, Galtei-ius de Merravilla, Crispinus, Frot-
landus, Radulfus et Odo. Isti sunt testes qui, cum Ingelgerio et Odone 
Evellente Palum, in capitulo nostro affuerunt, quando uxor ejus-
dem Odonis et filius ejus hoc donum concesserunt : ex nostra, 
Barbo , Hubertus Balduini, Rainardus Aventii, Guillelmus carpenta-
rius, Odo pistor; ex parteeoru.m, Bernardus, Arnulfus, Bodai'dus. »